



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CORRENTE**

FONE: (016)3749-1005 e (016)3749-1010

Proponente: Prefeitura Municipal de Ribeirão Corrente

Título: Reforma do Ginásio Poliesportivo Municipal

Local: Município de Ribeirão Corrente - SP

Regime de Execução da Obra: Empreitada por preço global

REFERÊNCIA: SINAPI_Custos Referência_Insumos_SP_Desonerado e SINAPI_Custos Referência_Composição_SP_Desonerado

Item	Código	Fonte	Descrição	Unid.	Quant.	Preços (SINAPI - 05/21)		Preço + Tributos	
						unitário	total	%	Total com tributos
01	Equipamentos e Acabamentos					R\$	181.669,60	40944,24%	R\$ 218.003,52
01.1		Pesquisa de mercado	Tabela de basquete	UN	2,00	R\$ 15.500,00	R\$ 31.000,00	13,93%	R\$ 37.200,00
01.2		Pesquisa de mercado	Equipamentos de volei	UN	1,00	R\$ 3.524,85	R\$ 3.524,85	1,58%	R\$ 4.229,82
01.3		Pesquisa de mercado	Placar eletronico	UN	1,00	R\$ 1.849,90	R\$ 1.849,90	0,83%	R\$ 2.219,88
01.4		Pesquisa de mercado	Toldo na entrada	M²	6,00	R\$ 491,88	R\$ 2.951,28	1,33%	R\$ 3.541,54
01.5		Pesquisa de mercado	Reforma dos portões laterais	M²	25,20	R\$ 41,88	R\$ 1.055,38	0,47%	R\$ 1.266,45
01.6		Pesquisa de mercado	Lixeiras de reciclagem	UN	1,00	R\$ 1.340,85	R\$ 1.340,85	0,60%	R\$ 1.609,02
01.7	97359	SINAPI	Quadro de entrada de energia	M²	1,00	R\$ 2.198,33	R\$ 2.198,33	0,99%	R\$ 2.638,00
01.8	88431	SINAPI	Pintura de parede externa	M²	1628,00	R\$ 23,00	R\$ 37.444,00	16,82%	R\$ 44.932,80
01.9	101654	SINAPI	Iluminação de led	UN	42,00	R\$ 352,34	R\$ 14.798,28	6,65%	R\$ 17.757,94
01.10	102494	SINAPI	Pintura da quadra com epoxi	M²	748,80	R\$ 41,21	R\$ 30.858,05	13,86%	R\$ 37.029,66
01.11	102364	SINAPI	Alambrado para pista de skate	M²	242,55	R\$ 195,19	R\$ 47.343,33	21,27%	R\$ 56.812,00
01.12	87893	SINAPI	Chapisco	M²	65,00	R\$ 6,46	R\$ 419,90	0,19%	R\$ 503,88
01.13	87803	SINAPI	Emboço ou massa única	M²	65,00	R\$ 53,19	R\$ 3.457,35	1,55%	R\$ 4.148,82
01.14	99198	SINAPI	Revestimento	M²	65,00	R\$ 52,74	R\$ 3.428,10	1,54%	R\$ 4.113,72
02	Reforma do telhado					R\$	13.941,10	6,26%	R\$ 16.729,32
02.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA	M²	187,33	R\$ 2,85	R\$ 533,89	0,24%	R\$ 640,67
02.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL	M²	187,33	R\$ 6,14	R\$ 1.150,21	0,52%	R\$ 1.380,25
02.3	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM	M²	187,33	R\$ 44,87	R\$ 8.405,50	3,78%	R\$ 10.086,60

02.4	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS	M²	187,33	R\$ 20,56	R\$ 3.851,50	1,73%	R\$ 4.621,81
03	Mover pia de lugar						R\$ 116,18	0,05%	R\$ 139,42
03.1	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO	M	2,00	R\$ 11,40	R\$ 22,80	0,01%	R\$ 27,36
03.2	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO	M	2,00	R\$ 11,29	R\$ 22,58	0,01%	R\$ 27,10
03.3	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM	M	2,00	R\$ 18,57	R\$ 37,14	0,02%	R\$ 44,57
03.4	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA	M	2,00	R\$ 16,83	R\$ 33,66	0,02%	R\$ 40,39
04	Bancos de reserva						R\$ 5.455,73	2,45%	R\$ 6.546,87
04.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL	M³	6,30	R\$ 48,18	R\$ 303,53	0,14%	R\$ 364,24
04.2	87473	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39	M²	12,70	R\$ 67,56	R\$ 858,01	0,39%	R\$ 1.029,61
04.3	102364	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO	M²	22,00	R\$ 195,19	R\$ 4.294,18	1,93%	R\$ 5.153,02
05	Banheiros Acessíveis						R\$ 12.299,28	5,53%	R\$ 14.759,13
05.1	87473	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39	M²	21,70	R\$ 67,56	R\$ 1.466,05	0,66%	R\$ 1.759,26
05.2	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL	UN	2,00	R\$ 706,95	R\$ 1.413,90	0,64%	R\$ 1.696,68
05.3	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO	UN	2,00	R\$ 60,49	R\$ 120,98	0,05%	R\$ 145,18
05.4	100874	SINAPI	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	R\$ 221,85	R\$ 443,70	0,20%	R\$ 532,44
05.5	90846	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA PADRÃO MÉDIO, 90X210CM	UN	2,00	R\$ 1.120,39	R\$ 2.240,78	1,01%	R\$ 2.688,94
05.6	87257	SINAPI	PISO	M²	51,74	R\$ 72,14	R\$ 3.732,52	1,68%	R\$ 4.479,03
05.7	88650	SINAPI	RODAPÉ 7CM	M	40,80	R\$ 13,09	R\$ 534,07	0,24%	R\$ 640,89
05.8	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA	UN	2,00	R\$ 111,16	R\$ 222,32	0,10%	R\$ 266,78
05.9	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA	UN	4,00	R\$ 221,85	R\$ 887,40	0,40%	R\$ 1.064,88
05.10	87264	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM	M²	21,70	R\$ 57,03	R\$ 1.237,55	0,56%	R\$ 1.485,06
06	Porta vestiários						R\$ 9.103,94	4,09%	R\$ 10.924,73
06.1	43777	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600 X 2100 MM, E = 35 MM	UN	2,00	R\$ 199,59	R\$ 399,18	0,18%	R\$ 479,02
06.2	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA	UN	6,00	R\$ 82,24	R\$ 493,44	0,22%	R\$ 592,13
06.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V	M	438,12	R\$ 3,74	R\$ 1.638,57	0,74%	R\$ 1.966,28
06.4	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V	M	452,5	R\$ 13,80	R\$ 6.244,50	2,81%	R\$ 7.493,40
06.5	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A	UN	4,00	R\$ 11,17	R\$ 44,68	0,02%	R\$ 53,62
06.6	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A	UN	5,00	R\$ 12,25	R\$ 61,25	0,03%	R\$ 73,50
06.7	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO	UN	2,00	R\$ 111,16	R\$ 222,32	0,10%	R\$ 266,78
Tributos				20%	R\$ 44.517,16	Total	R\$ 222.585,82	100%	R\$ 267.102,98

Ribeirão Corrente 05/10/2021
local/data _____

WALMIR BARCELOS MOLINA
SP